
 

Variazione di bilancio dal Fondo di riserva a favore dell’Ufficio Programmazione e Grant Office 
per le attività di cui alla Convenzione CNR-IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale 
Malattie Infettive 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 15 maggio 2020 ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 124/2020 – Verb. 405 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione n. 73/2020 - Verb. 400 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente, nella riunione del 23 marzo 2020, ha approvato il Protocollo d’intesa tra il Ministero 
dell’università e della ricerca, il Ministero della salute, la Regione Lazio, l’IRCCS “Lazzaro 
Spallanzani” e il Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che la medesima delibera disciplinava che con separato accordo tra CNR e 
Spallanzani, di concerto con i due Ministeri, si sarebbero disciplinati specifici e puntuali impegni a 
carico delle Parti; 
VISTO il Protocollo d’intesa, sottoscritto in data 16 aprile 2020, tra Ministero della Salute, 
Ministero dell’Università e della Ricerca, Regione Lazio, Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
I.R.C.C.S. “Lazzaro Spallanzani”, prot. n. 0026296/2020 del 20 aprile 2020 (Protocollo nr: 485 - del 
17/04/2020 - AOOGABMUR - Ufficio Gabinetto del MUR) con il quale le Parti si sono impegnate 
congiuntamente a promuovere “ogni necessaria azione per contribuire alla soluzione dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19, attraverso l’iniziativa di ricerca, tecnico-scientifica, che miri alla 



 

 2. 

individuazione di un vaccino contro il COVID-19”; 
CONSIDERATO che il Protocollo d’intesa individua, quali soggetti attuatori, il CNR e lo 
Spallanzani, autorizzandoli a cooperare in base alle rispettive competenze e avviare ogni necessaria 
azione e attività scientifica, tecnica e gestionale per il perseguimento dell’obiettivo del protocollo 
stesso; 
CONSIDERATO che il Protocollo autorizza inoltre i soggetti attuatori, ad attivare anche accordi e 
convenzioni operative con altri soggetti pubblici; 
CONSIDERATO che una delle linee di ricerca portate avanti da IRCCS “Lazzaro Spallanzani” è 
quella riguardante lo sviluppo di un vaccino per contrastare la pandemia da SARS-COV2; 
VISTO il testo della Convenzione tra il CNR e l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale 
Malattie Infettive per lo svolgimento del Progetto di ricerca “Sviluppo accelerato di un vaccino 
contro SARS-CoV-2; 

CONSIDERATO che attraverso la Convenzione in oggetto le Parti intendono instaurare un 
rapporto di collaborazione teso al sostegno alle attività di ricerca, di concerto con il Ministero della 
Salute e il Ministero dell’Università e della Ricerca, per la costruzione, caratterizzazione e 
produzione in “Good Manufacturing Practice” - GMP di un vaccino basato su un vettore 
adenovirale non replicativo codificante la proteina S del COVID-19, nonché il rilascio di un lotto 
per uso clinico e lo studio clinico di Fase I (di seguito “Progetto”) e allo sviluppo e allo studio di 
quant’altro dovesse risultare connesso ai suddetti settori; 
CONSIDERATO che gli interventi hanno ad oggetto lo svolgimento di attività di ricerca, 
innovazione e sperimentazione meglio delineate nell’Allegato 2 alla presente Convenzione (di 
seguito “Allegato Tecnico”), che costituirà parte integrante e sostanziale della Convenzione; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività gli oneri sono stabiliti, come da Protocollo 
d’Intesa, in 8/otto milioni di euro, di cui 5/cinque a carico della Regione Lazio trasferite all’IRCCS 
“Lazzaro Spallanzani” e 3/tre a carico del Ministero dell’Università e della Ricerca a valere sulle 
disponibilità del “Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca finanziati dal Ministero 
(FOE)”, di cui all’articolo 7 del decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, assegnate al CNR con il 
decreto di riparto del medesimo fondo per l’anno 2020, che provvederà al trasferimento allo 
Spallanzani su apposita richiesta; 
CONSIDERATO che il CNR, per il tramite dell’Ufficio Programmazione e Grant Office (sentito il 
Dipartimento Scienze Biomediche), provvederà allo svolgimento di tutte le attività di esecuzione e 
di coordinamento e a tutti gli adempimenti di competenza del CNR di carattere organizzativo, 
giuridico ed amministrativo finalizzati all’esecuzione del menzionato Progetto; 
CONSIDERATO che il CNR trasferirà l’importo di euro 3.000.000,00 (tre milioni/00) all’IRCCS 
“Lazzaro Spallanzani” per le attività di cui all’allegato tecnico; 
CONSIDERATO che al fine di poter dare avvio alle attività del progetto e garantire la necessaria 
copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla Convenzione da sottoscriversi in attesa 
dell’assegnazione della quota nell’ambito del FOE 2020 da pare del MUR, si prospetta una 
variazione di bilancio con prelievo dal Fondo di riserva a favore dell’Ufficio Programmazione e 
Grant Office; 



 

 3. 

CONSIDERATO che il Protocollo d'Intesa, stipulato in data 16 aprile 2020, tra il Ministero della 
Salute, la Regione Lazio, il MUR, il CNR e IRCCS Spallanzani, prevede l'assunzione di un 
impegno finanziario per complessivi 8 milioni di euro, nelle more dell'effettiva assegnazione al 
CNR del FOE 2020 da parte del MUR, il CNR provvederà all'erogazione di anticipazione di euro 
3.000.00,00, in tre tranches, secondo quanto di convenuto dalle Parti all’art. 6 della Convenzione 
medesima; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. UCP n. 238/2020 in data 7 maggio 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0030028 dell’8 maggio 2020, relativa alla proposta di 
variazione dal Fondo di riserva a favore dell’Ufficio Programmazione e Grant Office per le attività 
di cui alla Convenzione CNR-IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale Malattie Infettive 
per lo svolgimento delle attività di ricerca e sviluppo relative al Progetto “Vaccino COVID-19” 
FOE 2020; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. UCP n. 242/2020 in data 8 maggio 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0030025 dell’8 maggio 2020, relativa alla proposta di 
stipula della Convenzione tra il CNR e l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale Malattie 
Infettive per lo svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo relative al Progetto “Vaccino 
COVID-19” FOE 2020; 
VISTA relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale 
sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0029995 dell’8 maggio 
2020 con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa 
disposti dalla normativa vigente in materia; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 13 maggio 2020 con 
verbale n. 1656; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il prelievo dal Fondo di riserva di euro 3.000.000,00 (tre milioni/00) da trasferire 
all’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” Istituto Nazionale Malattie Infettive, per il tramite dell’Ufficio 
Programmazione e Grant Office, per lo svolgimento delle attività di ricerca e sviluppo relative al 
Progetto “Vaccino COVID-19”, con le modalità disciplinate dall’art. 6 della Convenzione 
CNR/IRCCS “Lazzaro Spallanzani”, nelle more dell’effettiva assegnazione al CNR del FOE 2020 
da parte del MUR;  
2. Di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2020 - Parte Uscite, di 
competenza e di cassa e la conseguente modifica al piano di gestione del Centro di Responsabilità 
Ufficio Programmazione e Grant Office - ASR.107: 



 

 4. 

 
da 

 Variazioni di 
competenza 

Variazioni 
di cassa 

FO - Missione Fondi da ripartire 
 
SAC - Programma Amministrazione dell’Ente 
Titolo 01 - Spese correnti 
 Tipologia 01.10 - Altre spese correnti - € 3.000.000,00      € 0 
 TOTALE  - € 3.000.000,00 € 0 

 
a 
 

RI - Missione Ricerca e Innovazione 
Titolo 01 - Spese correnti 
        Tipologia 01.04 Trasferimenti correnti - 14009 Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero 
e cura a carattere scientifico pubblici 
                                                                                               +€. 3.000.000,00  +€. 3.000.000,00  
 
                                                                            TOTALE  +€. 3.000.000,00  +€. 3.000.000,00  
    

3. Di dare mandato al Direttore Generale al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 
4. La delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
LR 


